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Szanowny Panie Prokuratorze Generalny,

Helsińska Fundacja Praw Człowieka jest zaniepokojona sposobem prowadzenia śledz-
twa  w  sprawie  popełnienia  przestępstwa  przez  autorów  strony  internetowej  Red  Watch 
(www.redwatch.info).

Według naszych informacji śledztwo to prowadzone jest przez Prokuraturę Okręgową 
w Warszawie. Sprawę prowadzi prok. Tomasz Radke. Obecnie czynności w sprawie są podej-
mowane  przez  Wydział  Dochodzeniowo-Śledczy  Komendy  Stołecznej  Policji  (sygn.  D-I-
717/09, RSD-64/09). Polegają one w szczególności na ustaleniu tożsamości osób zamieszczo-
nych  na stronie  internetowej  Red Watch,  a  następnie  na  ich  przesłuchaniu  w charakterze 
świadka oraz ustaleniu czy czują się one pokrzywdzone popełnionym przestępstwem.

Na liście Red Watch znajduje się kilkaset nazwisk, w tym 515 osób, które podpisały 
protest przeciwko zakazowi Marszu Równości w Poznaniu w listopadzie 2005 r. Komenda 
Stołeczna Policji prowadzi postępowanie polegające na ustalaniu tożsamości wszystkich tych 
osób i ich przesłuchiwaniu. Między innymi świadkiem w sprawie był dr Adam Bodnar, sekre-
tarz Zarządu Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, który podpisał powyższy protest. Zgłosiła 
się do nas także dr Ewa Majewska z Gender Studies Instytutu Stosowanych Nauk Społecz-
nych UW, która również podpisała protest w związku z Marszem Równości w Poznaniu i zo-
stała przesłuchana w charakterze świadka. 

Według informacji przekazanych przez przesłuchanych świadków, policjanci prowa-
dzący czynności wykazują się dobrą wolą i zaangażowaniem w prowadzenie sprawy. Sami 
jednak przyznają, że szukanie poszczególnych osób zamieszczonych na stronie, sprawdzanie 
ich tożsamości oraz ustalanie numerów telefonów zajmuje im bardzo dużo czasu. 



Niestety obawiamy się, że jeżeli postępowanie w tej sprawie będzie prowadzone w ten 
sposób (dążenie do przesłuchania wszystkich osób znajdujących się na w/w stronie interneto-
wej) istnieją niewielkie szanse doprowadzenia postępowania do końca. Co więcej zachodzi 
niebezpieczeństwo przedawnienia karalności popełnionych czynów. 

Naszym zdaniem postępowanie powinno zmierzać w kierunku przesłuchania świad-
ków kluczowych dla sprawy, które czują się szczególnie zagrożone ze względu na istnienie 
strony (w tym w szczególności osób, których nazwiska opatrzone są nienawistnymi komenta-
rzami czy danymi teleadresowymi). Dążenie do przesłuchania wszystkich osób potencjalnie 
pokrzywdzonych (a więc ponad 500 osób) z góry skazuje prowadzone postępowanie na nie-
powodzenie. 

Pragniemy podkreślić, że strona internetowa Red Watch funkcjonuje bez większych 
przeszkód już od 2005 r. Przez cały ten czas osoby, których dane się na niej znajdują są w cią-
głym zagrożeniu dla swojego życia oraz zdrowia. W ostatnich latach zdarzały się przypadki 
pobić na tle rasowym, wyznaniowym i ideologicznym, wynikające z publikacji danych na tej 
stronie (w tym przypadek usiłowania zabójstwa). 

Istnienie  strony  internetowej  Red  Watch  od  prawie  4  lat  jest  bez  wątpienia 
naruszeniem  prawa  do  prywatności  osób  znajdujących  się  na  tej  stronie,  a  także 
bezprecedensowym  aktem  szerzenia  nienawiści  na  tle  rasistowskim,  wyznaniowym  lub 
homofobicznym. Niestety brak skutecznego zakończenia nawet jednego postępowania w tej 
sprawie (oraz prowadzenie obecnego postępowania w powyżej opisany sposób) kładzie się 
cieniem na efektywności prokuratury w ściganiu przestępstw uregulowanych w art. 256 i 257 
k.k. 

W związku z powyższym apelujemy do Pana Prokuratora o objęcie sprawy nadzorem, 
także o podjęcie działań, które spowodują szybkie i efektywne zakończenie prowadzonego 
postępowania.

W imieniu Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, 

[-]

Danuta Przywara

Prezes Zarządu

Kopia do wiadomości:

1. Dr Janusz Kochanowski, Rzecznik Praw Obywatelskich

2. Ryszard Kalisz, Komisja Sprawiedliwości i Praw Człowieka Sejmu RP


